Demonstrativo Simplificado do Relatério Resumido da Execugdo Orgamentaria
MUNICIPIO PAULO BENTO

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGCAO ORCAMENTARIA
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

5° BIMESTRE DE 2019

RREO - Anexo XVIII (LRF, Art. 48)

Em Reais

BALANCO ORCAMENTARIO

Até o Bimestre

RECEITAS

Previsdo Atualizada
Receitas Realizadas
Déficit Orgamentario
Saldos de Exercicios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)
DESPESAS
Dotacéo Inicial
Créditos Adicionais
Dotacé&o Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas
Despesas Pagas
Superavit Orgamentario

14.870.259,65
14.870.259,65
11.460.055,94

0,00

14.870.259,65
4.190.800,89
17.369.179,40
13.479.386,93
11.237.559,54
11.035.214,40
222.496,40

DESPESAS POR FUNCAO/SUBFUNCAO

Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL

Até o Bimestre

Até o Bimestre

13.479.386,93
11.237.559,54

Receita Corrente Liquida

13.853.141,56

RECEITAS E DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDENCIA

Até o Bimestre

Regime Geral de Previdéncia Social
Receitas Previdenciarias Realizadas(l)
Despesas Previdenciarias Liquidadas(ll)
Resultado Previdenciario (I1l) = (I - 1)

Regime Préprio de Previdéncia dos Servidores
Receitas Previdenciarias Realizadas(IV)
Despesas Previdencirias Liquidadas(V)
Resultado Previdenciario (VI) = (IV - V)

Meta Fixada no

Resultado Apurado

% em Relacdo a Meta

RESULTADOS NOMINAL E PRIMARIO

Anexo de Metas
Fiscais da LDO

Até o Bimestre

(@) (D) (b/a)
Resultado Nominal 334.800,42 -1.425.632,82 -425,82%
Resultado Primério 334.800,42 -1.500.953,81 -385,92%
RESTOS A PAGAR A PAGAR POR PODER E MINISTERIO PUBLICO [osciche Ca’ncellamento P’agarpento SElEE
Até o Bimestre Até o Bimestre a Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 63.343,33 0,00 2.735,40 60.607,93
Poder Executivo 63.247,78 0,00 2.735,40 60.512,38
Poder Legislativo 95,55 0,00 0,00 95,55
Poder Judiciério 0,00
Ministério Pablico 0,00
RESTOS A PAGAR NAO-PROCESSADOS 2.384.273,01 284.573,96 1.897.333,17 | 201.680,38
Poder Executivo 2.261.560,32 284.573,96 1.788.693,09 188.293,27
Poder Legislativo 122.712,69 109.325,58 13.387,11
Poder Judiciario 0,00
Ministério Publico 0,00
TOTAL 2.447.616,34 284.573,96 1.900.068,57 | 262.288,31
Valor Apurado Limites Constitucionais Anuais
DESPESAS COM MANUTENGAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO Até o Bimestre % Minimo a % Aplicado Até o Bimestre
Aplicar no Exercicio
Minimo Anual de <18% / 25%> das Receitas de Impostos na Manutengé@o e Desenvolvimento do Ensin| 2.751.696,20 25% 25,16%
Minimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneragéo do Magistério com Ensino Fundamental e Médio
Minimo Anual de 60% do FUNDEB na Rem. do Magistério com Educag&o Infantil e Ensino Fundamentj 389.028,13 60% 63,55%
Complementagédo da Unido ao FUNDEB
RECEITAS DE OPERACOES DE CREDITO E DESPESAS DE CAPITAL Valor Apurado Até o Bimestre Saldo ndo realizado
Receita de Operacéo de Crédito 2.470.000,00 0,00 2.470.000,00
Despesa de Capital Liquida 4.300.006,82 2.538.707,64
PROJECAO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDENCIA Exercicio 10° Exercicio 20° Exercicio 35° Exercicio

Regime Geral de Previdéncia Social

Receitas Previdenciarias (1)

Despesas Previdenciarias (I1)

Resultado Previdenciario (I1l) = (1 - 1)
Regime Proprio de Previdéncia dos Servidores

Receitas Previdenciarias (1V)

Despesas Previdenciarias (V)

Resultado Previdenciario (VI) = (IV - V)

RECEITA DA ALIENACAO DE ATIVOS E APLICACAO DOS RECURSOS

Valor Apurado Até o Bimestre

Saldo a Realizar

Receita de Capital Resultante da Alienagao de Ativos
Aplicagéo dos Recursos da Alienagéo de Ativos

170.000,00
179.346,49

170.000,00
37.133,21

DESPESAS COM AGOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE

Valor apurado
Até o Bimestre

Limite Constitucional Anual

% Minimo a
Aplicar no Exercicio

% Aplicado Até o Bimestre

Despesas com Agdes e Servigos PUblicos de Salde executadas com recursos de impostos

2.275.710,79

15%

20,80%

DESPESAS DE CARATER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP

Valor Apurado no Exercicio Corrente

Total das Despesas / RCL (%)

FONTE: SIAPC/TCE-RS e SAPI

“O Demonstrativo Simplificado do Relatério Resumido da Execugdo Orgamentaria do 4° Bimestre do ano de 2.019, encontra-se afixado no Mural da Prefeitura Municipal de Paulo Bento-RS, na avenida Irmas
Consolata , 189 das 07:00 min as 13:00min, a contar do dia 28 de novembro de 2.019 bem como disponibilizados no site “http://www.PauloBento.rs.gov.br ".
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